13. Theodoretus etiam impiorum Gentilium pulsatus blasphemis adjecit hoc item tempore animum, ut duodecim disertissimos libros scriberet adversus eos, titulumque istiusmodi præfigeret operi : « Curatio Græcarum affectionum, vel Evangelicæ

¹ Novel. Theod. tit. III. de Jul.

² Cyril. adver. Jul. l. 1. Præfat. — ² Ezech. III.

veritatis ex Græcorum et Gentium philosophia cognitio». Tradit id ipse in operis Præfatione, ubi etiam ejus exordio hæc de Gentilibus palam Christianæ religionis his temporibus insultantibus¹: «Sæpenu-mero accidit, ut nonnulli eorum qui suspensi Gentium et Græcorum tabulas admirantur necum familiariter diversati, tum Christianam fidem comice obtrecentent, asserentes nihil nos aliud quam me-ram credulitatem illis insinuare, quos divinis rebus inhuendos accipimus: tum vero et Apostolos tarditatis atque insellie accussant, Barbaros propterea inculpautes, qui omni careant elocutionis ornatu. Quin et pro ridiculo habere se dixerint, quod honore ullo martyres prosequamur: insignis enim stultitiæ genus esse addentes, si qui viventes homines ab iis qui jam vita functi sint, nullum sibi commodum comparare contendant. Aggresserunt vero, et alia quadam hujus generis maledictis valde affi-uit, quæ sane ipsa suis locis liber hic, quem eudi-mus, edocebit. Ego vero et explicui quidem illis, quæ tunc alteri oportuit maledictis objectionibus-que solvendis; et nefarium scelus, remque impiam esse duxi, si connivens, dissimulansque perpetui simplicioris notæ homines, ab illorum falli versu-tilis, neque litterarum monumentis aliquid tradam, quod illarum accusationum vanitate stultitiamque redarguat, etc.» Hæc Theodoretus, abunde propi-nans antidota ad curandos Gentiles morbo labidos, præservandosque sanos fideles, ne eadem luis con-tagione afficerentur. Infelicia plane tempora, quibus eodem opus fuerit subire labores adversus Genti-les, quos jam innumeris doctissimarum scriptio-num jaculis confecerant antiqui Patres, qui adver-sus eos plurimas elaborarunt Apologias, quarum nos prioribus Annalium tomis meminimus. Porro hujusmodi suorum scriptorum adversus Gentiles ipse mentionem habet Theodoretus in Epistola ad Renatum².

14. *Adversus superstitiones resurgentes, unde clades in Romanum imperium, sancti episcopi in-vehuntur.* — Cæterum non Oriens tantum, sed et Occidens ejusmodi erat his ipsis temporibus Genti-lium superstitionis morbo laborans: in quos inve-niuntur hujus temporis viri sanctissimi declamasse, et inter alios Petrus Chrysologus, qui multus est in redarguendis illi qui kalendis Januarii personati incederent, Gentilium deos representantes: nam inter alia multa quæ in eos exaggerat, hæc habet: «Quis satis luceat eos qui simulacra faciunt semet-ipsos? nonne isti amiserunt imaginem Dei? simili-tudinem perdiderunt? Christi exuli sunt indumentum, qui se simulacrorum formis sacrilegis formaverunt. Sed dicit aliquis: Non sunt hæc sacrilegiorum studia: vota sunt hæc jocorum: et hoc esse novitatis ketitiam, non vetustatis errorem: esse hoc anni principium, non Gentilitatis offensam. Quis de impietate Iudii? De sacrilegio quis jocatur? Piaculum quis dicit risum? satis se decipit, qui sic

seuil, etc.» Eadem plane deplorans exprobrat, qui his quoque temporibus claruit, S. Maximus episco-pus Taurinensis in sermone quem habuit kalendis Januarii, invectus vehementer in eosdem, qui ex Gentilitia superstitione in portentosas se transmuta-rent formæ, cum viri non in feminas tantum, sed in diversa genera pecorum, imo et portentorum se consueverint transformare.

15. Sed quid de superstitione illa, quæ exhibe-batur, dum Circensia agerentur? Verum ad hæc erat excusatio eorum qui ea exercebant Circensia, dum ea se Christianos non in deorum, sed Christi honorem facere affirmarent: in quos hæc Salvianus¹ post alia: «Christo (o amentia monstruosa!), Christo Circenses offerimus et mimos, et tunc hoc maxime cum ab eo aliquid boni capimus, cum prosperitatis aliquid ab eo attribuitur, aut victoria de hostibus a Divinitate præstatur. Et quid aliud hæc in re facere videmur, quam si quis hominis benedictum largienti injuriosus sit, aut blandientem conviciis cedat, aut osculantis vultum mucrone transigat, etc.» Pluribus enim horum insectatur amentiam: licet iidem Magni Gregorii Thaumaturgi id se facere defendere potuissent exemplo, qui hæc suis Neocesariensibus aliquando visus est concessisse, illo tamen Gentilium, et persecutorum imperatorum tempore, cum Christiani ab his divelli minime possent: sed et lac parvulis, et olus infir-mis ministravit Apostolus, atate vero auctis et sa-nis cibum solidiorem.

16. At utinam his temporibus ludis hæc res transacta tantummodo esset, et non magis serio impiis idololatriæ cultibus aliqui ex nobilioribus atque potentioribus occupati fuissent. Audi, rogo, quid S. Prosper sub hujus anni consulibus referat²: «Littorinus, inquit, qui secundæ ab Aetio Patricio potestati Hunnis auxiliantibus præerat dum Aetii gloriam superare appetit, dumque Aruspicum responsis, et dæmonum significationibus tidit, pugnam cum Gothis imprudenter conseruit; fecitque intelligi, quantum illa eorum, quæ perit manus prodesse potuerit, si potioribus consiliis, quam sua temeritate uti maluisset; quando ipse tantam hosti-bus cladem intulit, ut nisi inconsideranter prælians, in captivitate incidisset, dilabundum foret, cui potius parti victoria adscriberetur». Hæc Prosper: et Isidorus³ dilucidius rem paucis perstringens, ait: «Littorinus, qui primum res prosperas adver-sus Gothos, qui sub rege Theodorico Arelatem ob-sederunt, gessisset: denuo responsis dæmonum deceptus, in bello a Gothis, amisso exercitu, mise-rabiliter superatur: et qui ante hostium millibus cæsis gloriose vicerat, dum fallacia dæmonum ora-cula quaerit, ignobiliter victus interit». Hactenus Isidorus.

17. Deploravit hæc fusius Salvianus Massiliensis episcopus istis verbis⁴: «Benique probavit hoc bello

¹ Theod. de curat. Græc. affect. prolog. — ² Theod. ep. cxvi.

¹ Salvian. de vero judic. l. vi. — ² Prosp. in Chron. — ³ Isidor. Chron. Goth. — ⁴ Salvian. de provid. Dei, l. vii.

proximo infelicitas nostra. Cum enim Gollii metuerent, præsumpsimus nos in Humis spem ponere, illi in Deo : cum pax ab illis postularetur, a nobis negaretur : illi episcopos mitterent, nos repellere-mus : illi etiam in alienis sacerdotibus Deum hono-rarent, nos etiam in nostris contemneremus : prout actus utriusque partis, ita et rerum terminus fuit, illis data est in summo timore palma, nobis in summa elatione confusio. Vere et in nobis tunc et in illis eviderent probatum fuit illud Domini nostri dictum ¹ : Quoniam qui se exallat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur. Illis enim exaltatio data est pro humilitate, nobis pro elatione dejectio. Namque agnovit hoc ille dux nostræ partis (Littorius scilicet) qui eandem urbem hostium, quam eodem die victorem se intraturum esse præsumpsit, captivus intravit », Arelatam videlicet. « Probavit scilicet quod Propheta dixit ² : Quia non est hominis via ejus : neque viri est ut ambulet, et dirigat gressus suos. Nam quia viam suam juris sui existimavit : nec gressum directionis habuit, nec viam salutis invenit. Effusa est (ut legimus ³) abjectio super principem, et errare fecit eos in invio, et non in via : et ad nihilum deductus est, velut aqua decurrens. In quo quidem præter ipsam rerum infelicitatem præ-sens in judicium Dei patuit, ut quicquid se factu-rum usurparet, pateretur. Nam quia sine divinitatis auxilio ac Dei ductu capiendum a se hostem credidit; ipse captus est : consilii ac sapientiam summam usurpavit : ignominiam temeritatis incurrit : vincula quæ aliis paravit, ipse substulit.

18. « Et quod, rogo, evidentius Dei judicium esse potuit, quam ut habens preditoris fiduciam, præda fieret? triumphum præsumens, triumphus esset? circumdaretur, corripere-tur, alligaretur, retorta brachia tergo gereret; manus quas bellicosas puta-bat, victas videret; puerorum ac mulierum specta-cululum fieret, illudentes sibi Barbaros cerneret irrisionem sexus promiscui sustineret? et qui maxi-mum habuerat supercilium fortis viri, mortem subiret ignavi? Atque utinam hoc ipsum breve remedium malorum esset, non diuturna toleratio. Ille autem, quantum ad poenarum longitudinem pertinet, longo tempore et diuturna in ergastulo barbarorum tæbe consumptus, in hanc miseriam redactus est, ut (quod plerumque homines etiam poenis ipsis gravius atque acerbius putant) in mise-rationem hostium deveniret. Et cur hoc? Absque dubio, nisi quia (ut jam dixi) illi », nempe Gollii, « Deo humiles, non rebelles : illi crediderunt in manu Dei esse victoriam, nos in manu nostra, imo in sacrilega atque impia, quod est pejus, nocentius-que quam nativa. Denique ipse rex hostium (quan-tum res prodidit ac probavit) usque ad diem pugnae stratus cilicio preces fudit, ante bellum in oratione jacuit, ad bellum de oratione surrexit; priusquam pugnam manu capesseret supplicione pugnavit : et ideo fidens processit ad pugnam, quia jam me-

ruerat in oratione victoriam ». Hactenus de his Salvianus. Sed et Sidonius Apollinaris in Panegyrico Avito Augusto dicto, his versibus de temeritate Littorii :

Et caput hoc sibi met solitis defessa nimis
Gallia suscipiens, Getica pal'ebat ab ira.
Nil prece, nil prece, nil mille fractus agebat
Aetius. Capto terrarum damna patibat
Littorio : in Rhodanum profanos producere fines
Theodorico fixum : nec erat pugnare ne esse,
Sed migrare : Getis rapidam trux asperat iram
Victor, etc.

En in quod barathrum consultorem suum consulta adegerunt idola. Viguisse quidem in Occidente his temporibus idololatram, Salvianus ¹ pluribus tradit. Et quid mirum, si et ipsi amplissimi magistratus (nescio qua incuria) cultoribus demonum tradeban-tur? nam (ut vidimus) Littorius Romano præerat in Gallis exercitui, et in Africa Cyrus æque Illuvius militum (ut habet Evagrius) ², ductor erat : qui ampli-oribus (ut dicemus) auctus est postea magi-stratibus nempe prætorii præfectura et consulatu. Hæc plane est infelicitas principum, ut excicare scelerum fluentia legum spongia frustra laborent, cum ipsos obstruere fontes, unde mala solent fluere, prætermittant.

19. *Carthago a Vandalis capta suorum flagi-tiorum dat poenas.* — Sed quam diris ista cladibus divinitus vindicentur, Oriens et Occidens maximis exagitati malis, etiam alienigenis fidem fecere, dum imperium Orientale dira diu afflictatum est fame, Occidentale vero hoc ipso anno in Gallia nobilissimi est passum iacturam exercitus. Sed longe lugubrius atque funestius illud accessit, dum ad finem anni hujus clarissima omnium civitas, Romanæ Urbis æmula, et licet tandem illi subdita, splendoris tamen gloria cedere nescia, Carthago, inquam, a Wandalis capta est. Sub hujus quidem anni consu-libus ea politos esse Wandalos, tum S. Prosper, tum Marcellinus ³ affirmant : factum id hoc anno, decimo kalendas Novembris, ipse Marcellinus tradit, sed decimo quarto Prosper, cum ait : « Aelio rebus quæ in Galliis componebantur intento, Gensericus (Geisericus), de cuius amicitia nihil metuebatur, decimo quarto kalendas Novembris Carthaginem dolo pacis invadit; omnesque opes ejus, excruciatif diverso tormentorum genere civibus, in jus suum vertit. Nec ab Ecclesiarum spoliatione abstinent, quas et sacris vasibus exinanitas, et sacerdotum administratione privatas, non jam divini cultus loca, sed suorum jussit esse habitacula. In uni-versum captivi populi ordinem sævus, sed præ-cipue nobilitati, et religioni infensus : ut non der-cerneretur, hominibus ne magis an Deo bellum intulisset ». Hæc Prosper. Et Isidorus his adjit ⁴ : « Gensericus, sacramenti religione violata, Cartha-ginem pervadit, Siciliam deprædat, Panormum

¹ Luc. XIV. — ² Prov. XVI. XX. — ³ Psal. CVI.

⁴ Salvian. de vero judic. l. VI. — ² Evag. l. III. c. 19. in fin. — ³ Prosp. in Chron. — ⁴ Marc. in Chron. — ⁵ Isidor. hist. Wand.

obsidet, Arianam pestilentiam per totam Africam intronmittit, sacerdotes Ecclesiae expellit, martyres plurimos efficit ». Sic ipse summatus regegens omnia a perfido barbaro his temporibus perpetrata.

20. Sed cur Deus dedit Wandalis eam civitatem permissit, ex Salviano viro sanctissimo accipe, qui hoc ipso tempore, nec ob aliam causam, quam ut divinam erga homines providentiam, et justa ejus judicia monstret, ejusmodi scribendi argumentum arripuit. Ipse igitur, cur tradi Wandalis Africam, et Carthaginem ab illis capi permissum a Deo esset, demonstrans, præter illa quæ de totius Africae sceleribus exundantibus scribit, de ipsa civitate Carthagine ista habet ¹: « Nec discurrem per loca singula, aut cunctas discutiam civitates, nec studere videar querere aut investigare, quæ dicam: una tantum universarum illic urbium princeps, et quasi matre contentus sum, illa scilicet Romanis arcibus semper æmula, armis quondam et fortitudine, post splendore et dignitate, Carthaginem dico Urbis Romanæ maxime adversariam, et in Africano orbe quasi Roman: que mihi ideo in exemplum ac testimonium sola sufficit, quia universa penitus quibus in toto mundo disciplina Reipublicæ vel procuratur, vel regitur, in se habuit. Illic enim omnium officiorum publicorum instrumenta, illic artium liberalium schola, illic philosophorum officina, cuncta denique vel linguarum gymnasia, vel morum: illic quoque etiam copiæ militares, et regentes militiam potestates: illic honor proconsularis, illic quotidianus iudex et rector, quantum ad nomen quidem proconsul, sed quantum ad potentiam consul: illic quoque omnes rerum dispensatores, et differentes inter se tam gradu quam vocabulo dignitates, omnium (ut ita dicam) platearum ac compitorum procuratores cuncta ferme loca urbis et membra populi gubernantes. Hac ergo tantum contenti sinus ad exemplum, et testimonium ceterarum: ut intelligamus scilicet, quales illæ fuerint civitates, quæ minores habuerunt probi officii procuratores; cum viderimus, qualis exlilerit, ubi summi semper fuere rectores.

21. « Quo loco prope est, ut pœniteat me professionis meæ, id est, quod superius sponendi, cunctis prope Afrorum criminibus prætermisissis, de impuritatis præcipue ac blasphemis eorum me esse dicturum. Video enim quasi scaturientem vitis civitatem: video urbem omnium iniquitatum genere ferventem, plenam quidem turbis, sed magis turpitudinibus, plenam divitiis, sed magis vitis, vincentes se invicem homines nequitia flagitiorum suorum, alios rapacitate, alios impuritate certantes, alios vino languidos, alios cruditate distentos, hos sertis redimitos, illos unguentis oblitos, cunctos vario luxus marcore perditos, sed pæne omnes una errorum morte prostratos, non omnes violentia temulentos, sed omnes peccatis ebrios. Populos putares non sani status, non sui sensus, non omnino